
GAZZETTA UFFICIALE
DELLA  REPUBBLICA  ITALIANA

S E R I E   G E N E R A L E

PARTE  PRIMA SI PUBBLICA TUTTI I 
GIORNI NON FESTIVI

DIREZIONE E REDAZIONE PRESSO IL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA - UFFICIO PUBBLICAZIONE LEGGI E DECRETI - VIA ARENULA 70 - 00186 ROMA
AMMINISTRAZIONE PRESSO L'ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO - LIBRERIA DELLO STATO - PIAZZA G. VERDI 10 - 00198 ROMA - CENTRALINO 06-85081

Spediz. abb. post. 45% - art. 2, comma 20/b 
Legge 23-12-1996, n. 662 - Filiale di Roma

La Gazzetta Ufficiale, Parte Prima, oltre alla Serie Generale, pubblica cinque Serie speciali, ciascuna contraddistinta
da autonoma numerazione:
1ª Serie speciale: Corte costituzionale (pubblicata il mercoledì)
2ª Serie speciale: Comunità europee (pubblicata il lunedì e il giovedì)
3ª Serie speciale: Regioni (pubblicata il sabato)
4ª Serie speciale: Concorsi ed esami (pubblicata il martedì e il venerdì)
5ª Serie speciale: Contratti pubblici (pubblicata il lunedì, il mercoledì e il venerdì)

La Gazzetta Ufficiale, Parte Seconda, “Foglio delle inserzioni”, è pubblicata il martedì, il giovedì e il sabato

Roma - Lunedì, 27 luglio 2015

Anno 156° - Numero 172

DIREZIONE E REDAZIONE PRESSO IL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA - UFFICIO PUBBLICAZIONE LEGGI E DECRETI - VIA ARENULA, 70 - 00186 ROMA
AMMINISTRAZIONE PRESSO L’ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO - VIA SALARIA, 1027 - 00138 ROMA - CENTRALINO 06-85081 - LIBRERIA DELLO STATO  
PIAZZA G. VERDI, 1 - 00198 ROMA

Spediz. abb. post. - art. 1, comma 1
Legge 27-02-2004, n. 46 - Filiale di Roma

AVVISO ALLE AMMINISTRAZIONI

Al fi ne di ottimizzare la procedura di pubblicazione degli atti in Gazzetta Ufficiale, le Amministrazioni
sono pregate di inviare, contemporaneamente e parallelamente alla trasmissione su carta, come da norma, 
anche copia telematica dei medesimi (in formato word) al seguente indirizzo di posta elettronica certifi cata: 
gazzettaufficiale@giustiziacert.it, curando che, nella nota cartacea di trasmissione, siano chiaramente riportati gli 
estremi dell’invio telematico (mittente, oggetto e data).

Nel caso non si disponga ancora di PEC, e fi no all’adozione della stessa, sarà possibile trasmettere gli atti a: 
gazzettaufficiale@giustizia.it

S O M M A R I O

 DECRETI, DELIBERE E ORDINANZE MINISTERIALI 

 Ministero dell’ambiente e della tutela 
del territorio e del mare 

 DECRETO 15 luglio 2015.
  Modalità di raccolta ed elaborazione dei dati 

per l’applicazione degli indicatori previsti dal 
Piano d’Azione nazionale per l’uso sostenibile 
dei prodotti fi tosanitari. (15A05736)  . . . . . . . . .  Pag. 1 

 Ministero dell’economia
e delle fi nanze 

 DECRETO 24 giugno 2015.
  Modalità di emissione e caratteristiche del-

lo speciale ordine di pagamento informatico 
rivolto al tesoriere per il pagamento di somme 
dovute in esecuzione di provvedimenti giurisdi-
zionali e di lodi arbitrali aventi effi cacia esecuti-
va. (15A05686)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 9 

 DECRETO 20 luglio 2015.

  Tasso di riferimento determinato per il perio-
do 1º luglio - 31 dicembre 2015, relativamente 
alle operazioni a tasso variabile, effettuate da-
gli enti locali ai sensi dei decreti-legge 1º luglio 
1986, n. 318, 31 agosto 1987, n. 359 e 2 marzo 
1989, n. 66 nonché della legge 11 marzo 1988, 
n. 67. (15A05836) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 12 

 Ministero della salute 

 DECRETO 13 luglio 2015.

  Ri-registrazione di prodotti fi tosanitari, a base 
di oxamyl, sulla base del dossier «Vidate 100 g/L 
SL» di Allegato III, alla luce dei principi unifor-
mi per la valutazione e l’autorizzazione dei pro-
dotti fi tosanitari, ai sensi del regolamento (CE) 
n. 546/2011. (15A05734) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 13 



—  II  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 17227-7-2015

 DECRETO 13 luglio 2015.

  Ri-registrazione di prodotti fi tosanitari, a base 
di oxamyl, sulla base del dossier Vidate 50g/Kg 
GR di Allegato III, alla luce dei principi unifor-
mi per la valutazione e l’autorizzazione dei pro-
dotti fi tosanitari, ai sensi del regolamento (CE) 
n. 546/2011. (15A05735) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 17 

 Ministero
dello sviluppo economico 

 DECRETO 10 luglio 2015.

  Integrazioni e modifi che al decreto 20 marzo 
2015 recante l’approvazione dell’elenco degli 
esplosivi, degli accessori detonanti e dei mezzi di 
accensione riconosciuti idonei all’impiego nelle 
attività estrattive, per l’anno 2015. (15A05733)  Pag. 21 

 DECRETI E DELIBERE DI ALTRE AUTORITÀ 

 Agenzia italiana del farmaco 

 DETERMINA 3 luglio 2015.

  Rettifi ca della determina n. 724/2015 
dell’8 giugno 2015, relativa al medicina-
le per uso umano «Augmentin». (Determina 
n. 839/2015). (15A05589) . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 22 

 DETERMINA 3 luglio 2015.

  Rettifi ca della determina n. 725/2015 
dell’8 giugno 2015, relativa al medicina-
le per uso umano «Depakin». (Determina 
n. 840/2015). (15A05599) . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 22 

 DETERMINA 3 luglio 2015.

  Attività di rimborso alle regioni, per il ripiano 
dell’eccedenza del tetto di spesa relativo al me-
dicinale per uso umano «Mestinon». (Determina 
n. 838/2015). (15A05604) . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 23 

 Comitato interministeriale per la 
programmazione economica 

 DELIBERA 29 aprile 2015.

  Contratto di fi liera tra il Ministero per le po-
litiche agricole alimentari e forestali e Unaprol 
- Consorzio Olivicolo Italiano s.c. a r.l. - rimodu-
lazione. (Delibera n. 48/2015). (15A05684)  . . . .  Pag. 25 

 DELIBERA 29 aprile 2015.
  Contratto di fi liera tra il Ministero per le po-

litiche agricole alimentari e forestali e il Consor-
zio Territori Divini - rimodulazione. (Delibera 
n. 49/2015). (15A05685) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 28 

 ESTRATTI, SUNTI E COMUNICATI 

 Agenzia italiana del farmaco 

 Autorizzazione all’immissione in com-
mercio del medicinale per uso umano «Nidi-
pres». (15A05588) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 37 

 Autorizzazione all’immissione in commercio del 
medicinale per uso umano «Valsartan Mylan Gene-
rics». (15A05600)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 37 

 Autorizzazione all’immissione in commercio 
del medicinale per uso umano «Cefi xima Inn-
farm». (15A05601)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 38 

 Autorizzazione all’immissione in commer-
cio del medicinale per uso umano «Paracalcitolo 
Teva». (15A05602)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 39 

 Autorizzazione all’immissione in commercio del 
medicinale per uso umano «Omeprazolo Teva Ita-
lia». (15A05603)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 40 

 Autorizzazione all’immissione in commercio 
del medicinale per uso umano «Latanoprost My-
lan» (15A05638)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 41 

 Autorizzazione all’immissione in commercio del 
medicinale per uso umano «Simvastatina del Cor-
no» (15A05639) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 41 

 Autorizzazione all’immissione in commercio 
del medicinale per uso umano «Levocetirizina Ci-
pla». (15A05640) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 43 

 Autorizzazione all’immissione in commercio 
del medicinale per uso umano «Efavirenz Zenti-
va». (15A05641)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 44 

 Autorità di bacino dei fi umi
Liri-Garigliano e Volturno 

 Adozione di misure di salvaguar-
dia (15A05805)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 45 

 Valutazione ambientale strategica per l’avvio 
della consultazione relativa al progetto di piano di 
gestione di rischio di alluvioni del distretto idrogra-
fi co appennino meridionale. (15A05806)  . . . . . . .  Pag. 45 



—  III  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 17227-7-2015

 Ministero dell’interno 

 Approvazione del documento del programma 
apportante modifi che al sistema di gestione e di 
controllo (SI.GE.CO.), del Piano Azione Coesione 
- Programma nazionale servizi e cura all’infanzia e 
agli anziani non autosuffi cienti. (15A05804) . . . . .  Pag. 45 

 Ministero della salute 

 Autorizzazione all’immissione in commercio del 
medicinale per uso veterinario «Thiafeline 2,5 mg» 
compresse rivestite per gatti. (15A05633) . . . . . . .  Pag. 45 

 Decadenza dell’autorizzazione all’immissione in 
commercio del medicinale per uso veterinario «Spa-
smetral». (15A05634)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 46 

 Modifi ca dell’autorizzazione all’immissione in 
commercio del medicinale per uso veterinario «Sol-
vente per Vaccini P.A.» (15A05635) . . . . . . . . . . .  Pag. 46 

 Autorizzazione all’immissione in commercio del 
medicinale per uso veterinario «Omeproshield 370 
mg/g» pasta orale per cavalli. (15A05636) . . . . . .  Pag. 46 

 Modifi ca dell’autorizzazione all’immissione in 
commercio del medicinale per uso veterinario «No-
bivac Rabbia». (15A05637) . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 47 

 Modifi ca dell’autorizzazione all’immissione in 
commercio del medicinale per uso veterinario «Vi-
bravet compresse». (15A05747)  . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 47 





—  1  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 17227-7-2015

 DECRETI, DELIBERE E ORDINANZE MINISTERIALI 
  MINISTERO DELL’AMBIENTE E DELLA 
TUTELA DEL TERRITORIO E DEL MARE

  DECRETO  15 luglio 2015 .

      Modalità di raccolta ed elaborazione dei dati per l’appli-
cazione degli indicatori previsti dal Piano d’Azione naziona-
le per l’uso sostenibile dei prodotti fi tosanitari.    

     IL MINISTRO DELL’AMBIENTE
E DELLA TUTELA DEL TERRITORIO E DEL MARE 

  DI CONCERTO CON  

 IL MINISTRO DELLE POLITICHE AGRICOLE
ALIMENTARI E FORESTALI 

  E  

 IL MINISTRO DELLA SALUTE 

 Vista la direttiva 2009/128/CE del Parlamento europeo 
e del Consiglio, del 21 ottobre 2009, che istituisce un qua-
dro per l’azione comunitaria ai fi ni dell’utilizzo sosteni-
bile dei pesticidi; 

 Vista la rettifi ca della direttiva 2009/128/CE del Par-
lamento europeo e del Consiglio, del 21 ottobre 2009, 
che istituisce un quadro per l’azione comunitaria ai fi ni 
dell’utilizzo sostenibile dei pesticidi, pubblicata nella 
  Gazzetta Uffi ciale   dell’Unione europea n. 161, serie L, 
del 29 giugno 2010; 

 Visto il decreto legislativo 14 agosto 2012, n.150 re-
cante: «Attuazione della direttiva 2009/128/CE che isti-
tuisce un quadro per l’azione comunitaria ai fi ni dell’uti-
lizzo sostenibile dei pesticidi»; 

 Visto il decreto 22 gennaio 2014 recante il Piano di 
azione nazionale per l’uso sostenibile dei prodotti fi to-
sanitari adottato ai sensi dell’articolo 6 del citato decreto 
legislativo 14 agosto 2012, n. 150; 

 Vista la legge 11 febbraio 1992, n. 157, in materia di 
protezione della fauna selvatica e di prelievo venatorio e 
successive modifi cazioni; 

 Visto il decreto del Presidente della Repubblica 8 set-
tembre 1997, n. 357, recante attuazione della direttiva 
92/43/CEE relativa alla conservazione degli habitat natu-
rali e seminaturali nonché della fl ora e della fauna selva-
tiche e successive modifi cazioni; 

 Visto il decreto del Presidente della Repubblica 23 apri-
le 2001, n. 290, e successive modifi cazioni, recante rego-
lamento di semplifi cazione dei procedimenti di autoriz-
zazione alla produzione, alla immissione in commercio e 
alla vendita di prodotti fi tosanitari e relativi coadiuvanti; 

 Visto il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, recante 
norme in materia ambientale, e successive modifi cazioni; 

 Visto il regolamento (CE) n. 834/2007 del Consiglio 
del 28 giugno 2007, relativo alla produzione biologica ed 
all’etichettatura dei prodotti biologici e che abroga il re-
golamento (CEE) n. 2092/91 e successive modifi cazioni; 

 Visto il regolamento (CE) n. 1107/2009 del Parlamen-
to europeo e del Consiglio, del 21 ottobre 2009 relativo 
all’immissione sul mercato dei prodotti fi tosanitari e che 
abroga le direttive del Consiglio 79/117/CEE e 91/414/
CEE; 

 Visto il regolamento (CE) n. 396/2005 del Parlamen-
to europeo e del Consiglio, del 23 febbraio 2005, con-
cernente i livelli massimi di residui di antiparassitari nei 
o sui prodotti alimentari e mangimi di origine vegetale 
e animale e che modifi ca la direttiva 91/414/CEE del 
Consiglio; 

 Visto il regolamento (CE) n. 1185/2009 del Parlamento 
europeo e del Consiglio, del 25 novembre 2009, relativo 
alle statistiche sui pesticidi; 

 Visti i criteri per la defi nizione delle norme tecniche 
di difesa delle colture e del controllo delle infestanti 
nell’ambito dell’applicazione della misura «Riduzione o 
mantenimento della riduzione dei prodotti fi tosanitari del 
regolamento (CEE) n. 2078/1992» approvati con decisio-
ne della Commissione n. 3864 del 30 dicembre 1996; 

 Visto l’art. 22 del decreto legislativo 14 agosto 2012, 
n. 150; 



—  2  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 17227-7-2015

 Considerato che con decreto del Ministro dell’ambien-
te e della tutela del territorio e del mare, di concerto con 
il Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali 
e il Ministro della salute, sono defi niti gli indicatori uti-
li alla valutazione dei progressi realizzati nella riduzione 
dei rischi e degli impatti derivanti dall’utilizzo dei pro-
dotti fi tosanitari sulla salute umana, sull’ambiente e sulla 
biodiversità nonché le modalità di raccolta e elaborazione 
dei dati per l’applicazione dei suddetti indicatori; 

 Sentito il Consiglio tecnico-scientifi co per l’uso so-
stenibile dei prodotti fi tosanitari di cui all’articolo 5 del 
citato decreto legislativo n. 150 del 2012 nella seduta del 
26 novembre 2014, 

  Decreta:    

  Art. 1.

      Oggetto    

     1. Il presente decreto defi nisce le modalità di raccolta 
e elaborazione dei dati per l’applicazione degli indicatori 
previsti dal Piano d’azione nazionale per l’uso sostenibile 
dei prodotti fi tosanitari adottato con decreto 22 gennaio 
2014, per la valutazione dei progressi realizzati nella ri-
duzione dei rischi e degli impatti derivanti dall’utilizzo 
dei prodotti fi tosanitari sulla salute umana, sull’ambiente 
e sulla biodiversità. 

 2. Il presente decreto si applica ai prodotti fi tosanitari 
corre defi niti all’articolo 3, comma 1, lettera   a)   del decre-
to legislativo 14 agosto 2012, n. 150.   

  Art. 2.

      Indicatori    

     1. Sono adottati gli indicatori relativi ai prodotti fi tosa-
nitari di cui alla tabella allegata al presente decreto. 

 2. Per ciascuno degli indicatori descritti nell’allegato 
sono indicati i soggetti responsabili, la fonte dei dati, lo 
stato e il tipo di indicatore. 

 3. L’elenco degli indicatori di cui alla tabella allegata 
è rivisto, con il supporto del Consiglio tecnico-scientifi co 
di cui all’art. 5 del decreto legislativo n. 150/2012, su pro-
posta di una delle tre amministrazioni concertanti.   

  Art. 3.

      Elaborazione dei dati e aggiornamento degli indicatori    

     1. Per l’elaborazione dei dati e l’aggiornamento degli 

indicatori di cui alla tabella allegata al presente decreto, 

i Ministeri dell’ambiente e della tutela del territorio e del 

mare, delle politiche agricole alimentari e forestali e della 

salute si avvalgono del supporto tecnico dell’Istituto su-

periore per la protezione e la ricerca ambientale, che ope-

ra in collaborazione con l’ISTAT, l’istituto superiore di 

sanità e il Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi 

dell’economia agraria senza ulteriori oneri a carico del 

bilancio dello Stato. 

 2. I Ministeri di cui al comma 1 curano la diffusione 

sui propri siti istituzionali delle informazioni derivanti 

dall’applicazione degli indicatori relativi alla riduzione 

dei rischi e degli impatti derivanti dall’utilizzo dei pro-

dotti fi tosanitari. 

 Roma, 15 luglio 2015 

  Il Ministro dell’ambiente e della

tutela del territorio e del mare   

   GALLETTI  

  Il Ministro delle politiche agricole

alimentari e forestali   

   MARTINA  

  Il Ministro della salute

    LORENZIN    



—  3  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 17227-7-2015

  

 



—  4  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 17227-7-2015

 

 



—  5  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 17227-7-2015

 

 



—  6  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 17227-7-2015

 

 



—  7  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 17227-7-2015

 

 



—  8  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 17227-7-2015

 

  15A05736


